3. Cf. *CDH I*, 9 (61, 27-28 = 371 A) : « *Quemadmodum credimus, nec homo moreretur nec hoc ab illo exigeretur (si non peccasset), sed hujus rei (sc. : creditae) a te audire volo rationem* » ; *I*, 16 (74, 14 = 381 B) : « *Hoc credimus, sed vellem aliquam hujus rei rationem habere*. » C'est Boscun qui parle dans les deux cas.

il y a, ce doute est purement didactique ou « méthodique », nullement réel : au moment même où la foi est mise en question et aussi longtemps que durent les démarches rationnelles sur la foi, la certitude de la foi est déjà définitivement acquise, consciente, entière¹. Et Boscun lui-même² n'accepte pas sans objection ni scrupule une implication de la recherche rationnelle qui semble contredire la foi, en faisant complètement abstraction de la miséricorde et de l'amour divins³. Le début du traité est d'ailleurs explicitement consacré à la défense directe de plusieurs articles de foi ou de quelques expressions de l'Écriture⁴.

La démarche anselmienne va donc de la foi à la foi par l'intelligence. Selon la célèbre formule souvent rappelée pour définir cette méthode, c'est la foi à la recherche de l'intelligence⁵ ; ou encore, selon une autre formule d'Anselme qui préfère envisager l'état final auquel aspire la nature humaine, la recherche rationnelle doit être située entre la foi, nécessairement première, et la vision

1. *CDH II*, 13 (113, 16-18 = 414 A) : « *Quamvis hoc in Christo semper fuisse non dubitarem, ideo tamen quaesivi, ut de hoc quoque rationem audirem. Saepe namque aliquid esse certi sumus, et tamen hoc ratione probare nescimus* » ; cf. *I*, 25 (96, 6-7 = 400 B) : « Non ad hoc veni ut auferas mihi fidei dubitationem, sed ut ostendas mihi certitudinis meae rationem. » C'est toujours Boscun qui parle.

2. Qui, on le sait, est aussi le porte-parole des « infidèles » : cf. par ex. *I*, 3 (50, 16 = 364 A) : « *Patere igitur ut verbis utar infidelium*. »

3. *CDH I*, 20 (87, 29-88, 10 = 393 A-B). Anselme rappelle à son disciple (*ibid.*) que l'incroyant ne pourrait pas accepter un raisonnement qui ne procéderait pas « sola ratione » : nous avons déjà vu (ci-dessus, p. 78-84) en quel sens doit être entendue cette « sola ratio ».

4. *CDH I*, ch. 3 et 5 à 10, par ex.

5. *Fides quaerens intellectum* : cf. les remarques de K. BARTH dans l'ouvrage qui porte ce titre (*Fides quaerens intellectum ; Anselms Beweis der Existenz Gottes*, München, 1931), celles de P. VIGNAUX, *Philosophie au moyen âge*, Paris, 1958, p. 30-48, et celles de A. KOYRÉ, *L'idée de Dieu dans la philosophie de saint Anselme*, Paris, 1923, p. 8-36. On sait que la fameuse formule constitue le premier titre du *Prologion*.